REQUERIMENTO Nº 00195/2009
Solicita ao DER informações sobre a manutenção e melhorias da Rodovia Lívio Tagliassachi (acesso à Rodovia Castelo Branco).
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Rodovia Lívio Tagliassachi (Acesso à Rodovia Castelo Branco) encontra-se com o asfalto bastante deteriorado. Buracos e má sinalização convivem em uma situação que coloca em risco a segurança dos motoristas que ali trafegam. Inexistem defensas metálicas, retornos seguros e acostamentos na referida estrada. Além disso, são inúmeros os acidentes que ali ocorrem decorrentes dos inúmeros problemas já citados. Saliento que a dificuldade para contatar os engenheiros do DER é enorme, quase proibitiva, o que acarreta em dificuldade de diálogo entre os poderes públicos municipais e o DER, situação que agrava a apatia com que vêm sendo tratados os problemas da referida estrada.
Posto isto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao DER, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existem planos para corrigir as perigosas curvas da referida estrada?
2. Se sim, quando?

3. Se não justificar.

4. Serão instaladas defensas metálicas em seu acostamento além de um divisor de pistas?

5. Se sim, quando?

6. Se não justificar.

7. Algum dispositivo de proteção para os moradores do Bairro do Saboó será construído?

8. Se sim, quando?

9. Se não justificar.

10. Qual razão norteia a realização das obras no período noturno, sem sinalização adequada?

11. Por qual razão os cones utilizados na obra encontram-se fora do padrão seguido pelo DER?

12. Não se faz necessária a presença da Polícia Rodoviária a fim de orientar os motoristas?

13. Por qual razão os trechos fresados não são fechados no mesmo dia que abertos, trazendo riscos aos motoristas que ali trafegam?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de outubro de 2009
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06069/2009